CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sào Paulo -

REQUERIMENTO n'919/2018

Solicito do Executivo, junto a Secretaria da

MUNICIPAL DE 'TAPE VI

KAOU EI.O AUTOR

Educaco, informaçOes sobre os critérios

usados no chamarnento para o

preenchimento de vagas nas creches

municipais.

s ouvido o Douto Plenário, na forma

regimental vigente, ue seja oficializado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, para que verifique junto a Secretaria de Educação, informacOes

sobre os critérios usados no chamamento para preenchimento de vagas nas creches

municipais.

JustifIcativa
	CAfvi 	M UN! 3 PAL DEI TA

SenhoiPresidente,

Tal solicitacão se dá pelo motivo que tenho recebido diversas reclamaçOes dos
munIcipes em relação ao chamamento para o preenchimento de vagas nas creches
municipais, alguns casos por exemplo de pessoas que aguardavam a mesma vaga de
creche, quando saiu o chamamento a pessoa que era a próxima não foi charnada,
chamaram o rniimero posterior, ou seja, pularam urn nümero, em a!guns casos os
munIcipes são vizinhos e isso gera grande desconforto, pois não flea claro o critério
usado para que aconteça estas situacOes, para que possamos sanar estas düvidas dos
nossos munIcipes so!icito a Secretaria de Educação que seja enviado por escrito os
critérios para a realização deste chamarnento, pois tal situação gera na populacão o
sentimento de injustiça e de favorecimento

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery, 25 dejunho de 2018.

iero-A}arecido

Vereador Aparecido- POD

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone; (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br